

## 全体貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 18,653,546,795   | 固定負債           | 6,945,259,549   |
| 有形固定資産        | 16,235,158,601   | 地方債等           | 5,261,489,894   |
| 事業用資産         | 7,145,395,971    | 長期未払金          | 50,554,191      |
| 土地            | 2,319,191,019    | 退職手当引当金        | 1,298,548,000   |
| 立木竹           | 684,749,978      | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 11,095,965,094   | その他            | 334,667,464     |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,669,528,313  | 流動負債           | 765,565,839     |
| 工作物           | 721,427,167      | 1年内償還予定地方債等    | 628,479,943     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 49,892,974     | 未払金            | 23,264,538      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 68,610,762      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 43,740,166      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 1,470,430       |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 7,710,825,388   |
| 建設仮勘定         | 43,484,000       | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 8,863,866,370    | 固定資産等形成分       | 20,238,420,795  |
| 土地            | 109,530,175      | 余剰分(不足分)       | △ 6,739,163,430 |
| 建物            | 217,610,278      | 他団体出資等分        | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 169,853,940    |                |                 |
| 工作物           | 24,125,812,384   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 15,543,421,534 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | 124,189,007      |                |                 |
| 物品            | 643,594,201      |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 417,697,941    |                |                 |
| 無形固定資産        | 2,260,536        |                |                 |
| ソフトウェア        | 1,543,536        |                |                 |
| その他           | 717,000          |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,416,127,658    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 746,316,444      |                |                 |
| 有価証券          | 610,319,000      |                |                 |
| 出資金           | 135,997,444      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 145,491,536      |                |                 |
| 長期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 1,526,060,000    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 1,526,060,000    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,740,322      |                |                 |
| 流動資産          | 2,556,535,958    |                |                 |
| 現金預金          | 939,645,147      |                |                 |
| 未収金           | 32,655,895       |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 1,584,874,000    |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,079,686,000    |                |                 |
| 減債基金          | 505,188,000      |                |                 |
| 棚卸資産          | 1,509,660        |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 2,148,744      |                |                 |
| 繰延資産          | -                |                |                 |
| 資産合計          | 21,210,082,753   | 純資産合計          | 13,499,257,365  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 21,210,082,753  |

## 全体行政コスト計算書

自 令和02年4月1日  
至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 9,816,848,249 |
| 業務費用        | 3,291,315,760 |
| 人件費         | 1,063,217,888 |
| 職員給与費       | 826,883,710   |
| 賞与等引当金繰入額   | 68,610,762    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 167,723,416   |
| 物件費等        | 2,147,436,907 |
| 物件費         | 1,272,248,933 |
| 維持補修費       | 112,802,623   |
| 減価償却費       | 762,385,351   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 80,660,965    |
| 支払利息        | 33,211,552    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 3,493,901     |
| その他         | 43,955,512    |
| 移転費用        | 6,525,532,489 |
| 補助金等        | 5,813,599,701 |
| 社会保障給付      | 710,729,377   |
| その他         | 1,203,411     |
| 経常収益        | 356,458,430   |
| 使用料及び手数料    | 247,705,107   |
| その他         | 108,753,323   |
| 純経常行政コスト    | 9,460,389,819 |
| 臨時損失        | 142,325,165   |
| 災害復旧事業費     | 138,409,363   |
| 資産除売却損      | 1,199,002     |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 2,716,800     |
| 臨時利益        | 62,599,672    |
| 資産売却益       | 17,662        |
| その他         | 62,582,010    |
| 純行政コスト      | 9,540,115,312 |

## 全体純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分       |                 |         |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 13,266,755,901  | 19,900,556,807 | △ 6,633,800,906 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 9,540,115,312 |                | △ 9,540,115,312 |         |
| 財源             | 9,809,649,232   |                | 9,809,649,232   | -       |
| 税収等            | 5,428,107,058   |                | 5,428,107,058   |         |
| 国県等補助金         | 4,381,542,174   |                | 4,381,542,174   |         |
| 本年度差額          | 269,533,920     |                | 269,533,920     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 337,683,024    | △ 337,683,024   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 815,030,505    | △ 815,030,505   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 768,750,494  | 768,750,494     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 379,721,058    | △ 379,721,058   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 88,318,045   | 88,318,045      |         |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |         |
| 無償所管換等         | 179,964         | 179,964        |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                |                 | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                |                 | -       |
| その他            | △ 37,212,420    | 1,000          | △ 37,213,420    |         |
| 本年度純資産変動額      | 232,501,464     | 337,863,988    | △ 105,362,524   | -       |
| 本年度末純資産残高      | 13,499,257,365  | 20,238,420,795 | △ 6,739,163,430 | -       |

## 全体資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                   |
|--------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                      |
| 業務支出               | 9,040,165,975        |
| 業務費用支出             | 2,514,394,439        |
| 人件費支出              | 1,058,833,067        |
| 物件費等支出             | 1,379,779,858        |
| 支払利息支出             | 33,211,552           |
| その他の支出             | 42,569,962           |
| 移転費用支出             | 6,525,771,536        |
| 補助金等支出             | 5,813,599,701        |
| 社会保障給付支出           | 710,729,377          |
| その他の支出             | 1,442,458            |
| 業務収入               | 8,465,485,476        |
| 税金等収入              | 5,432,255,972        |
| 国県等補助金収入           | 2,661,614,818        |
| 使用料及び手数料収入         | 246,440,358          |
| その他の収入             | 125,174,328          |
| 臨時支出               | 138,409,363          |
| 災害復旧事業費支出          | 138,409,363          |
| その他の支出             | -                    |
| 臨時収入               | 1,580,972,356        |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>867,882,494</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                      |
| 投資活動支出             | 1,126,574,930        |
| 公共施設等整備費支出         | 806,266,930          |
| 基金積立金支出            | 317,308,000          |
| 投資及び出資金支出          | 3,000,000            |
| 貸付金支出              | -                    |
| その他の支出             | -                    |
| 投資活動収入             | 186,461,805          |
| 国県等補助金収入           | 139,795,000          |
| 基金取崩収入             | 46,648,000           |
| 貸付金元金回収収入          | -                    |
| 資産売却収入             | 18,805               |
| その他の収入             | -                    |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 940,113,125</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                      |
| 財務活動支出             | 605,230,994          |
| 地方債等償還支出           | 604,891,464          |
| その他の支出             | 339,530              |
| 財務活動収入             | 778,344,000          |
| 地方債等発行収入           | 778,344,000          |
| その他の収入             | -                    |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>173,113,006</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>100,882,375</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>795,022,606</b>   |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>895,904,981</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>27,588,778</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>16,151,388</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>43,740,166</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>939,645,147</b>   |